

SET – 4

Series : GBM/C

कोड नं.

Code No.

306

रोल नं.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 8 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 26 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

कराधान TAXATION

निर्धारित समय : 3 घंटे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 60
Maximum Marks : 60

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 9 तक अति लघु उत्तर प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है ।

306

1

[P.T.O.]

- (iv) प्रश्न संख्या 10 से 17 तक संक्षिप्त उत्तर के प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। सामान्य रूप से ऐसे एक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 18 से 22 तक के प्रश्न भी संक्षिप्त उत्तर के हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। सामान्य रूप से ऐसे एक प्रश्न का उत्तर 70 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 23 से 26 तक के प्रश्न दीर्घ उत्तर के हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। सामान्य रूप से ऐसे एक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vii) उत्तर संक्षिप्त तथा बिंदुवार होना चाहिए।

General Instructions :

- (i) *All questions are compulsory.*
- (ii) *Marks for questions are indicated against each question.*
- (iii) *Question nos. 1 to 9 are very short answer questions carrying 1 mark each.*
- (iv) *Question nos. 10 to 17 are short answer questions carrying 2 marks each. Answer to them should not normally exceed 50 words each.*
- (v) *Question nos. 18 to 22 are also short answer questions carrying 3 marks each. Answer to them should not normally exceed 70 words each.*
- (vi) *Question nos. 23 to 26 are long answer questions carrying 5 marks each. Answer to them should not normally exceed 150 words each.*
- (vii) *Answer should be brief and to the point.*

1. राष्ट्रीय बचत पत्र निर्गमन VIII अथवा IX पर धारा 80 सी के अन्तर्गत कटौती प्राप्त करने वाले किन्हीं दो कर निर्धारितियों का उल्लेख कीजिए। 1
State any two assesseees who are allowed deduction u/s 80 C for National Saving Certificates VIII issue or IX issue.
2. केन्द्रीय सरकार पेंशन योजना में अंशदान में धारा 80 सी सी डी के अन्तर्गत कटौती के लिए कौन अधिकारी है ? 1
Who is entitled to deduction in respect of contribution to pension scheme of Central Govt. u/s 80 CCD ?
3. यूनिट लिंक्ड बीमा योजना के लिए एक व्यक्ति द्वारा भुगतान की गई राशि पर धारा 80 सी के अन्तर्गत धारण की अवधि का उल्लेख कीजिए। 1
State the period of holding under unit linked insurance plan for deduction u/s 80 C for the amount paid by an individual.
4. धारा 194 बी के अन्तर्गत लॉटरी तथा क्रॉसवर्ड पज्जल इत्यादि से जीत पर स्रोत पर कर कटौती की किन शर्तों का पालन किया जाना चाहिए ? 1
What condition should be satisfied to deduct tax at source from winnings from lotteries or crosswords puzzles etc. u/s 194 B ?

5. अग्रिम कर भुगतान की देयता किसकी है ? 1
Who is liable to pay advance tax ?
6. वेट के अन्तर्गत नहीं आने वाली किन्हीं दो वस्तुओं के उदाहरण दीजिए । 1
State any two examples of goods outside VAT.
7. केन्द्रीय बिक्री कर के लिए 'फार्म सी' क्या होता है ? 1
What is 'Form C' in Central Sales Tax ?
8. वेट लागू करने की आवश्यकता के किन्हीं दो बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए । 1
State any two points giving the need of introducing VAT.
9. सेवा कर में 'विपरीत परिवर्तन कार्यप्रणाली' का क्या अर्थ है ? 1
What is meant by 'Reverse Charge Mechanism' in Service Tax ?
10. धारा 80 डी डी बी के अन्तर्गत चिकित्सा खर्च पर कटौती का दावा करने के लिए पूरी की जाने वाली शर्तों का उल्लेख कीजिए । 2
State the conditions which must be satisfied the claim deduction in respect of medical treatment u/s 80 DDB.
11. वित्तीय वर्ष 2015-16 के लिए 80 वर्ष से अधिक आयु के अति वरिष्ठ नागरिकों की कर देयता की गणना करने के लिए आयकर की स्लैबों का उल्लेख कीजिए । 2
State the income tax slabs for financial year 2015-16 for very senior citizens aged 80 years and above on the basis of which their tax liability is computed.
12. आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधानों के अनुसार एक व्यक्ति की कर योग्य आय की गणना करने के लिए 'व्यक्ति' तथा 'कर योग्य आय' मर्दों का अर्थ दीजिए । 2
For calculation of taxable income of an individual according to the provisions of Income Tax Act 1961, give the meaning of the terms 'Individual' and 'Taxable Income'.
13. क्या कर निर्धारण अधिकारी कर निर्धारिती को अग्रिम कर भुगतान के लिए कह सकता है अथवा निर्धारिती द्वारा अपने आप चालू वर्ष की अपनी आय का अनुमान लगाने के पश्चात् कर का अपने आप भुगतान करना होता है ? समझाइए । 2
Can the assessing officer ask the assessee to pay advance tax or the tax payer has to pay advance tax at his own after estimating his own current year income ? Explain.

14. 'अन्तर-राज्य' तथा 'अतःराज्य' बिक्री का क्या अर्थ है ? उस प्रकार की बिक्री का उल्लेख कीजिए जिस पर केन्द्रीय बिक्री कर देय होता है तथा यह भी उल्लेख कीजिए कि यह कहाँ देय होता है । 2

What is meant by 'Interstate' and 'Intrastate' sales ? State the type of sale in which CST is payable and also the state where the CST is payable.

15. भारत में व्यक्तिगत प्रदाताओं तथा कम्पनियों पर सेवा कर लगाने हेतु पूरी की जाने वाली शर्तों का उल्लेख कीजिए । 2

State any two conditions that should be fulfilled in order to charge service tax from individual provider as well as companies in India.

16. सेवा कर के अन्तर्गत 'निवारण' का क्या अर्थ है ? 2

What is meant by 'Abatement' in Service Tax ?

17. सेवा कर के अन्तर्गत पंजीकरण के लिए आवेदन की किसकी जिम्मेदारी होती है ? उस फॉर्म का उल्लेख कीजिए जिसे पंजीकरण के लिए जमा करना होता है तथा अवधि जिसमें उसे आवेदन करना होता है । 2

Who is liable to apply for registration under Service Tax ? State the form, which he has to submit for registration and the period within which he has to apply for registration.

18. पूर्व वर्ष 2015-16 के लिए एक्स ने अपनी आय के निम्न विवरण प्रस्तुत किए : 3

- | | |
|-----------------------------|-------------------|
| (i) वेतन से आय | ₹ 3,60,000 |
| (ii) दीर्घकालीन पूँजीगत लाभ | ₹ 1,20,000 |
| (iii) किराया प्राप्त किया | ₹ 2,500 प्रति मास |

वर्ष में उसने सार्वजनिक भविष्य निधि में ₹ 5,000 का भुगतान किया तथा ₹ 12,000 प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष में जमा किए ।

निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए उसकी कर योग्य आय की गणना कीजिए ।

X submits the following particulars of his income for the previous year 2015-16 :

- | | |
|-----------------------------|--------------|
| (i) Income from salary | ₹ 3,60,000 |
| (ii) Long term capital gain | ₹ 1,20,000 |
| (iii) Rent received | ₹ 2,500 p.m. |

During the year, he paid ₹ 5,000 in public provident fund and ₹ 12,000 to Prime Minister National Relief Fund.

Calculate his taxable income for the assessment year 2016-17.

19. पूर्व वर्ष 2015-16 के लिए प्रकाश ने अपनी आय के निम्न विवरण प्रस्तुत किए : 3

- | | |
|--|---|
| (i) व्यवसाय से लाभ | ₹ 2,60,000 |
| (ii) भवन बेचने पर पूँजीगत लाभ | ₹ 12,000 |
| (iii) एक भारतीय कम्पनी से प्राप्त लाभांश | ₹ 1,600 |
| (iv) एक फर्म में जमा पर प्राप्त ब्याज | ₹ 27,000 जिस पर स्रोत पर कर कटौती 10% थी। |

उसने 1-4-2015 को ₹ 50,000 के राष्ट्रीय बचत पत्र (निर्गमन VIII) का क्रय किया तथा जीवन बीमा प्रीमियम के लिए ₹ 5,000 का भुगतान किया।

निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए उसकी कुल सकल आय की गणना कीजिए।

Prakash has given the following particulars of his income for the previous year 2015-16 :

- | | |
|---|------------|
| (i) Profits of business | ₹ 2,60,000 |
| (ii) Capital gain on sale of a building | ₹ 12,000 |
| (iii) Dividend received from an Indian company | ₹ 1,600 |
| (iv) Interest received on deposit in a firm ₹ 27,000 from which tax deducted at source was 10%. | |

He purchased National Saving Certificate (VIII issue) of ₹ 50,000 on 1-4-2015 and paid ₹ 5,000 for Life Insurance Premium.

Calculate his gross total income for the assessment year 2016-17.

20. ऐसी किन्हीं तीन स्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनमें धारा 194 ए के अन्तर्गत स्रोत पर कर कटौती की कोई आवश्यकता नहीं होती। 3

State any three circumstances under which there is no requirement of deduction of tax at source u/s 194 A.

21. निम्न विवरणों से 32 वर्षीय राजा द्वारा वर्ष 2016-17 के लिए भुगतान किए जाने वाले अग्रिम कर की राशि की गणना कीजिए : 3

- | | |
|---|--|
| (i) कर योग्य व्यावसायिक आय | ₹ 4,34,000 |
| (ii) ऋणपत्रों पर ब्याज | ₹ 9,000 (स्रोत पर ₹ 1,000 कर कटौती के पश्चात्) |
| (iii) वर्ष में राष्ट्रीय बचत पत्रों में निवेश | ₹ 80,000 |
| (iv) सार्वजनिक भविष्य निधि में निवेश | ₹ 20,000 |

For the year 2016-17 compute the amount of advance tax to be paid by Raja, age 32 years from the following details :

- | | |
|---|-----------------------------|
| (i) Taxable business income | ₹ 4,34,000 |
| (ii) Interest on debentures | ₹ 9,000 (after TDS ₹ 1,000) |
| (iii) Investment in NSC during the year | ₹ 80,000 |
| (iv) Investment in PPF | ₹ 20,000 |

22. सेवा कर का क्या अर्थ है ? सेवा कर की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए । 3
What is meant by Service Tax ? State any two features of Service Tax.

23. निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए “एक्स” की आय में निम्न सम्मिलित थे : 5

(i) व्यावसायिक लाभ	₹ 5,50,000
(ii) लघुकालीन पूँजीगत परिसम्पतियों से सम्बन्धित पूँजीगत लाभ	₹ 13,000
(iii) भारतीय कम्पनियों से प्राप्त लाभांश	₹ 9,000 (सकल)
(iv) लॉटरी से जीत (सकल)	₹ 1,00,000

पिछले वर्ष एक्स द्वारा किए गये भुगतान निम्न थे :

(i) चैक द्वारा राष्ट्रीय सुरक्षा कोष में दान	₹ 15,000
(ii) भारतीय जीवन बीमा निगम से घर (जिसमें वह स्वयं रह रहा है) निर्माण हेतु ऋण की किश्त	₹ 12,000
(iii) मान्यता प्राप्त भविष्य निधि में योगदान	₹ 50,000
(iv) 1-4-2012 के पश्चात् अपने बालिग पुत्र के ₹ 2,00,000 के बीमे की जीवन बीमा पॉलिसी पर प्रीमियम ₹ 25,000	
(v) प्रधानमंत्री अकाल राहत कोष में दान	₹ 10,000

धारा 80 सी के अन्तर्गत एक्स को जीवन बीमा तथा भविष्य निधि आदि पर दी जाने वाली कटौतियों की राशि की गणना कीजिए तथा धारा 80 जी के अन्तर्गत विभिन्न दानों पर दी जाने वाली कटौतियों की राशि की गणना कीजिए ।

For the Assessment Year 2016-17, X's income consisted of the following :

(i) Business profits	₹ 5,50,000
(ii) Capital gains in respect of short-term capital assets	₹ 13,000
(iii) Dividends from Indian companies	₹ 9,000 (gross)
(iv) Winning from lottery (gross)	₹ 1,00,000

Payments made by X during the previous year were as follows :

(i) Donations to National Defence Fund by cheque	₹ 15,000
(ii) Instalment of house construction loan from LIC of India (which is self-occupied)	₹ 12,000
(iii) Contribution to recognized P.F.	₹ 50,000
(iv) Premium on the life policy of his major son taken after 1-4-2012 amounted to ₹ 25,000, sum assured ₹ 2,00,000	
(v) Donations to Prime Minister's Drought Relief Fund	₹ 10,000

Calculate the amount of deductions allowed to X u/s 80 C for LIC, PF etc. and u/s 80 G for various donations.

24. निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए वाई की आय नीचे दी गई है :

5

(i) व्यावसायिक लाभ	₹ 5,50,000
(ii) लघुकालीन पूँजीगत लाभ	₹ 13,000
(iii) दीर्घकालीन पूँजीगत लाभ	₹ 23,000
(iv) भारतीय कम्पनियों से लाभांश (सकल)	₹ 9,000
(v) लॉटरी से जीत (सकल)	₹ 1,00,000

वर्ष 2015-16 में वाई द्वारा भुगतान निम्न प्रकार थे :

(i) सार्वजनिक भविष्य निधि में जमा	₹ 30,000
(ii) भारतीय जनरल इन्शोरेन्स कॉर्पोरेशन को चिकित्सा बीमा के लिए चेक द्वारा भुगतान	₹ 22,000
(iii) दिव्यांग आश्रित के चिकित्सा व्यय	₹ 16,000
(iv) प्रधानमन्त्री राष्ट्रीय राहत कोष में भुगतान	₹ 5,000

वाई की कर योग्य आय की गणना कीजिए ।

For the assessment year 2016-17, Y's income is given below :

(i) Business profits	₹ 5,50,000
(ii) Short-term capital gain	₹ 13,000
(iii) Long term capital gains	₹ 23,000
(iv) Dividend from Indian companies (gross)	₹ 9,000
(v) Winning from lotteries (gross)	₹ 1,00,000

Payments made by 'Y' during the year 2015-2016 were as follows :

(i) Deposit in PPF ₹ 30,000
(ii) Medical insurance paid by cheque to G.I.C. of India ₹ 22,000
(iii) Expenses ₹ 16,000 on medical treatment of disabled dependent
(iv) Paid ₹ 5,000 in P.M. National Relief Fund

Compute taxable income of Y.

25. निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए "आर" ने निम्न विवरण प्रस्तुत किए । उसकी कर योग्य देयता की गणना कीजिए ।

5

(i) मकान सम्पत्ति से आय (गणना की गई)	₹ 3,18,000
(ii) दीर्घकालीन पूँजीगत लाभ	₹ 40,000
(iii) मध्य प्रदेश राज्य लॉटरी से जीत (सकल)	₹ 50,000
(iv) जीवन बीमा प्रीमियम का भुगतान	₹ 5,000
(v) बाज़ी से आय	₹ 14,000
(vi) नाबार्ड के अधिसूचित बांड	₹ 65,000

The following particulars are submitted by R for the assessment year 2016-17.
Calculate his tax liability.

	₹
(i) Income from house property (computed)	3,18,000
(ii) Long-term capital gains	40,000
(iii) Lottery winning from M.P. State (gross)	50,000
(iv) Life insurance premium paid	5,000
(v) Income from betting	14,000
(vi) Notified bonds of NABARD	65,000

26. यदि राज्य वैट की दर 12% है, तो निम्न सूचना से कर योग्य बिक्री तथा कर देयता की गणना कीजिए : 5

- (i) फार्म सी के विरुद्ध केन्द्रीय बिक्री कर के अन्तर्गत बिक्री सहित वर्ष 2015-16 की कुल बिक्री ₹ 16,62,600
- (ii) 17-1-2016 को एक क्रेता ने 17-8-2015 को उसे ₹ 1,66,260 की बेचे हुए माल में से ₹ 33,252 (सी एस टी सहित) माल को वापिस किया।
- (iii) माल का एक अन्य क्रेता ₹ 24,990 के माल के लिए फार्म "सी" नहीं दे पाया।

From the following information, compute the taxable turnover and tax liability when the State VAT rate is 12% :

- (i) Total sales value including CST applicable against Form C is ₹ 16,62,600 for the year 2015-16.
- (ii) A buyer of goods to whom goods worth ₹ 1,66,260 were sold on 17-8-2015 returned goods worth ₹ 33,252 (inclusive of CST) on 17-1-2016.
- (iii) Another buyer of goods could not provide 'C' Form for goods worth ₹ 24,990.